
เรื่องเสร็จที่ ๗๒/๒๕๑๖ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  ปัญหาขอ้กฎหมายตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

(กรณีการใหเ้ช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณา) 
   

 
ตามหนงัสือส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๓๓๙๘ ลงวันที่ ๑๒ 

มีนาคม ๒๕๑๖ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา หารือเร่ืองโรงเรือนที่ให้เช่าติดตั้งป้าย
โฆษณานั้น 

กรณีปรากฏว่า มีเจ้าของโรงเรือนที่ให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาบนหลังคา 
กันสาด หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงเรือน แต่ไม่ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินไว้ตามจ านวนค่าเช่าที่เจ้าของโรงเรือนได้รับตามพระราชบัญญั ติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ เป็นเหตุให้กรุงเทพมหานครขาดรายได้เป็นจ านวนมาก กรุงเทพมหานครได้
พิจารณาแล้วเห็นว่า เจ้าของโรงเรือนผู้ให้เช่าโรงเรือนหรือบางส่วนของโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณา 
จะต้องน าค่าเช่าจากการติดตั้งป้ายโฆษณานั้นมาย่ืนแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ให้แก่กรุงเทพมหานครตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ แต่เนื่องจากเร่ืองนี้ เป็นปัญหาข้อกฎหมายและยังไม่เคยมีการวางหลักปฏบิัติ
เป็นที่แน่นอน กรุงเทพมหานครจึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาว่า จะเรียกให้เจ้าของ
โรงเรือนที่ให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาดังกล่าวข้างต้นย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
โรงเรือนพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ได้หรือไม่เพียงใด เพื่อ
กรุงเทพมหานครจะได้ยึดถือเป็นหลักปฏบิัติให้ถูกต้องตามกฎหมายต่อไป 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๘) เหน็ว่า 
ประเดน็ที่จะต้องพิจารณาคือ 
(๑) การให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาบนหลังคา กันสาด หรือส่วนหนึ่งส่วน

ใดของโรงเรือนเป็นการให้เช่าโรงเรือนที่จะต้องเสียค่าภาษีโรงเรือนตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ 

(๒) ถ้าต้องเสียภาษีโรงเรือนฯ กรุงเทพมหานครจะเรียกให้เจ้าของโรงเรือนที่ให้
เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาดังกล่าวข้างต้นนั้น ย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้หรือไม่เพียงใด 

ส าหรับประเดน็ที่ ๑ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
ให้ค านิยาม โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ให้กินความถึงแพด้วย แต่ไม่ได้นิยามโรงเรือน 
ไว้โดยเฉพาะว่าจะให้กินความถึงส่วนหนึ่ งส่วนใดของโรงเรือน  อย่างไรกต็าม โรงเรือน นี้ เป็นค า



 ๒ 

สามัญ พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานมิได้ให้ความหมาย โรงเรือนไว้ แต่ให้ความหมาย โรง 
ว่า ที่ปลูกไว้ส าหรับอยู่หรือไว้สิ่งของคล้ายเรือน พื้ นอยู่กับดิน และ เรือน ว่า สิ่งปลูกสร้างส าหรับ
เป็นที่อยู่ ฯลฯ ฉะนั้น จึงเพียงพอให้เข้าใจได้ว่า โรงเรือน คือสิ่งปลูกสร้างส าหรับเป็นที่อยู่หรือไว้
สิ่งของ ฯลฯ สิ่งปลูกสร้างดังกล่าวโดยธรรมดาย่อมจะประกอบขึ้นด้วยหลังคา กันสาด ฝา ห้อง 
ฯลฯ ซึ่งจะแยกกันไม่ออก ต้องประกอบกันจึงเป็นสิ่งปลูกสร้างส าเร็จหรือเป็นโรงเรือนขึ้นมาได้  
เพราะเหตุนี้  โรงเรือน ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน ย่อมต้องมีความหมายรวมถึง
ส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงเรือนนั้นด้วย 

โดยเหตุผลดังกล่าว การให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาบนหลังคา กันสาด 
หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงเรือน จึงเป็นการให้เช่าโรงเรือนซึ่งจะต้องเสียค่าภาษีตามมาตรา ๘ 
แห่งพระราชบัญญัติภาษี โรงเรือนและที่ดิน  พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕๑ ส าหรับประเดน็ที่ ๒ 
เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ประกาศตามมาตรา ๑๙๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓ ) 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ แล้ว ผู้ รับประเมินมีหน้าที่ไปรับแบบพิมพ์และกรอกข้อความตามที่ตนทราบ
ลงในแบบพิมพ์นั้นตามมาตรา ๑๙ และส่งคืนไปยังพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๒๐๓ พนักงาน
เจ้าหน้าที่มีหน้าที่ตรวจพิจารณาแบบใบแจ้งรายการนั้น และถ้าเห็นจ าเป็นมีอ านาจสั่งให้ผู้ รับ

 
๑ มาตรา ๘  ค่าภาษีตามภาค ๑ นี้  ให้ผู้รับประเมินช าระปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน

คือโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กบัที่ดินใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอื่นๆ นั้น โดยอตัราร้อย
ละสบิสองกึ่งแห่งค่ารายปี 

ค่ารายปี ตามภาค ๑ นี้  ให้หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สนินั้นๆ สมควรจะให้เช่าได้ใน
ปีหนึ่งๆ ถ้าทรัพย์สนินั้นให้เช่า ทา่นว่าค่าเช่านั้นเป็นหลักค านวณค่ารายปี แต่ถ้ามีเหตุอนับ่งให้เหน็ว่าค่าเช่านั้น
มิใช่จ านวนเงินอนัสมควรจะให้เช่าได้ในปีหนึ่งๆ ไซร้ ท่านว่าพนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจแก้หรือค านวณค่ารายปี
เสยีใหม่ 

๒ มาตรา ๑๙  ภายใน ๔ เดือน นับแต่วันที่  ๑ มกราคม ทุกๆ ปีหรือตั้ งแต่วันใช้
พระราชบัญญัตินี้ ในท้องที่ใด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศ (๑) ในราชกิจจานุเบกษา และ (๒) ใน
หนังสอืพิมพ์ หรือ ณ ที่ว่าการอ าเภอ ส านักงานเทศบาลหรือส านักงานทะเบียนท้องถ่ินของเทศบาล แต่ในท้องที่
ซึ่งมีก านันผู้ใหญ่บ้านให้ประกาศโดยทางก านันผู้ใหญ่บ้านด้วย ให้ผู้รับประเมินซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่
ตั้งอยู่ในท้องที่ซึ่งให้ใช้พระราชบัญญัตินี้  ไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอ าเภอหรือพนักงานเทศบาลภายใน
ก าหนดไม่น้อยกว่าสามสบิวันนับแต่วันที่ได้ประกาศแล้ว ให้กรอกข้อความตามที่ตนทราบลงในแบบพิมพ์นั้น 

ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่เหน็ว่าจ าเป็น กอ็าจมีหนงัสอืแจ้งความไปยังผู้เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สนิ
นั้นเพื่อสอบถามข้อความเช่นเดียวกบัอกีด้วยกไ็ด้ เม่ือได้กระท าเช่นนี้แล้ว ผู้เช่าหรือผู้ครองนั้นต้องอยู่ในบท
บังคับ และมีความรับผิดเช่นเดียวกบัผู้รับประเมินในบทต่อไปนี้ เพียงที่เกี่ยวกบัการสอบสวนข้อความ 

๓ มาตรา ๒๐  แบบพิมพ์นั้นท่านให้ผู้รับประเมินหรือผู้เช่า และผู้ครองกรอกรายการตามที่
บัญญัติไว้ในมาตราก่อน และรับรองข้อความนั้นว่าเป็นความจริงตามความรู้ เหน็ของตนแล้วลงวัน เดือน ปี และ
นามของตนสง่คืนไปยงักรมการอ าเภอ  ผู้รับประเมินต้องสง่คืนภายในก าหนดวนัในประกาศ ผู้เช่าและผู้ครอง
ต้องส่งคืนภายในสามสบิวนันับแต่วันรับหนงัสอืแจ้งความ 



 ๓ 

ประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมละเอียดย่ิงขึ้น ฯลฯ ได้ตามมาตรา ๒๑๔ และถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่
มิได้รับค าตอบจากผู้ รับประเมินภายในสิบวันหรือได้รับค าตอบอันไม่เพียงพอ กม็ีอ านาจออก
หมายเรียกผู้ รับประเมินมา ณ สถานที่ซึ่ งเห็นสมควร และให้น าพยานหลักฐานในเร่ือง
อสงัหาริมทรัพย์นั้นๆ มาแสดงตามที่เหน็ว่าจ าเป็น ฯลฯ ได้ตามมาตรา ๒๒๕ 

 
(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 
(นายสมภพ  โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

เมษายน  ๒๕๑๖  

 
๔ มาตรา ๒๑  ท่านให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจพิจารณาแบบใบแจ้งรายการนี้  และถ้าเหน็

จ าเป็นกใ็ห้มีอ านาจสัง่ให้ผู้รับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมละเอยีดยิ่งขึ้น และถ้าจะเรียกให้น าพยานหลักฐาน
มาสนับสนุนข้อความในรายการนั้นกเ็รียกได้ 

๕ มาตรา ๒๒  ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่มิได้รับค าตอบจากผู้รับประเมินภายในสบิวัน หรือได้รับ
ค าตอบอันไม่เพียงพอไซร้ ท่านให้มีอ านาจออกหมายเรียกผู้รับประเมินมา ณ สถานที่ซึ่งเหน็สมควร และให้น า
พยานหลักฐานในเรื่องอสังหาริมทรัพย์นั้นๆ มาแสดงตามซึ่งเห็นจ าเป็นกับให้มีอ านาจซักถามผู้รับประเมินใน
เรื่องใบแจ้งรายการนั้น 
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ซึ
บันทึก
เรื่อง ปัญหาข้อกฎหมายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน

(กรณีการให้เช้าโรงเรือนติดตังป้ายโฆษณา)

ตามหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๓๓๓๕ ลงวันที่ ๑๒
มีนาคม ๒๕๑๒ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา หารือเรื่องโรงเรือนที่ให้เช่าติดตั้งป้าย
โฆษณานั้น

กรณีปรากฏว่า มีเจ้าของโรงเรือนที่ให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาบนหลังคา
กันสาด หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงเรือน แต่ไม่ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินไว้ตามจํานวนค่าเช่าที่เจ้าของโรงเรือนได
             ้รับตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ เป็นเหตุให้กรุงเทพมหานครขาดรายได้เป็นจํานวนมาก กรุงเทพมหานครได้
พิจารณาแล้วเห็นว่า เจ้าของโรงเรือนผู้ให้เช่าโรงเรือนหรือบางส่วนของโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณา
จะต้องนําค่าเช่าจากการติดตั้งป้ายโฆษณานั้นมายื่นแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ให้แก่กรุงเทพมหานครตามที่กําหนดไว้ในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช wade แต่เนื่องจากเรื่องนี้เป็นปัญหาข้อกฎหมายและยังไม่เคยมีการวางหลักปฏิบัติ
เป็นที่แน่นอน กรุงเทพมหานครจ
             ึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาว่า จะเรียกให้เจ้าของ
โรงเรือนที่ให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาดังกล่าวข้างต้นยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
โรงเรือนพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ได้หรือไม่เพียงใด เพื่อ

กรุงเทพมหานครจะได้ยึดถือเป็นหลักปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมายต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) เห็นว่า

ประเด็นที่จะต้องพิจารณาคือ

(๑) การให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาบนหลังคา กันสาด หรือส่วนหนึ่งส่วน
ใดของโรงเรือนเป็นการให้เช่าโรงเรือนที่จะต้องเสียค่าภาษ
             ีโรงเรือนตามพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่

(๒) ถ้าต้องเสียภาษีโรงเรือนฯ กรุงเทพมหานครจะเรียกให้เจ้าของโรงเรือนที่ให้
เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาดังกล่าวข้างต้นนั้น ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนตาม
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ได้หรือไม่เพียงใด

สําหรับประเด็นที่ ๑ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕
ให้คํานิยาม โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ให้ก
             ินความถึงแพด้วย แต่ไม่ได้นิยามโรงเรือน
ไว้โดยเฉพาะว่าจะให้กินความถึงส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงเรือน อย่างไรก็ตาม โรงเรือน นี้เป็นคํา
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             ๒

สามัญ พจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานมิได้ให้ความหมาย โรงเรือนไว้ แต่ให้ความหมาย โรง
ว่า ที่ปลูกไว้สําหรับอยู่หรือไว้สิ่งของคล้ายเรือน พื้นอยู่กับดิน และ เรือน ว่า สิ่งปลูกสร้างสําหรับ
เป็นที่อยู่ ฯลฯ ฉะนั้น จึงเพียงพอให้เข้าใจได้ว่า โรงเรือน คือสิ่งปลูกสร้างสําหรับเป็นที่อยู่หรือไว้
สิ่งของ ฯลฯ สิ่งปลูกสร้างดังกล่าวโดยธรรมดาย่อมจะประกอบขึ้นด้วยหลังคา กันสาด ฝา ห้อง
ฯลฯ ซึ่งจะแยกกันไม่ออก ต้องประกอบกันจึงเป็นสิ่งปลูกสร้างสําเร็จหรือเป็นโรงเรือนขึ้นมาได้
เพราะเหตุนี้ โรงเรือน ตามพระราชบัญญัติภาษีโ
             รงเรือนและที่ดิน ย่อมต้องมีความหมายรวมถึง
ส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงเรือนนั้นด้วย

โดยเหตุผลดังกล่าว การให้เช่าโรงเรือนติดตั้งป้ายโฆษณาบนหลังคา กันสาด
หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงเรือน จึงเป็นการให้เช่าโรงเรือนซึ่งจะต้องเสียค่าภาษีตามมาตรา ๕
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพิ่มเติม พุทธศักราช ๒๕๐๓๕? สําหรับประเด็นที่ ๒
เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ประกาศตามมาตรา oo” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๑๕ ซึ
             ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓)
พุทธศักราช ๒๕๐๕ แล้ว ผู้รับประเมินมีหน้าที่ไปรับแบบพิมพ์และกรอกข้อความตามที่ตนทราบ

=e

ลงในแบบพิมพ์นั้นตามมาตรา ๑๓ และส่งคืนไปยังพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๒๐” พนักงาน

เจ้าหน้าที่มีหน้าที่ตรวจพิจารณาแบบใบแจ้งรายการนั้น และถ้าเห็นจําเป็นมีอํานาจสังให้ผู้รับ

4.    a           Aaya      ae   wy     zB.      +     y      wes
๑ มาตรา ๕ ค่าภาษีตามภาค ๑ นี่ ให้ผู้รับประเมินชําระปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน
Py     ซ่.    a       ye
                 - ot    at da ae 800     ซ่.    aS       yt     by      a   เง
คือโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับทีดินใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอื่น ๆ Wu โดยอัตราร้อย
ละสิบสองกิงแห่งค่ารายปี
+    |            Aa.           ag.      ee   a              ye
ดค่ารายปี ตามภาค ๑ นี่ ให้หมายความว่า จํานวนเงินซิ่งทรัพย์สินนั่น ๆ สมควรจะให้เช่าได้ใน
ey et    wow      Baw อ   1   wo       ag      +,    cy    ง    a ae    eo
ปีหนึ่งๆ ถ้าทรัพย์สินนั้นให้เช่า ท่านว่าค่าเช่านันเป็นหลักดํานวณค่ารายปี แ
             ต่ถ้ามีเหตุอันบ่งให้เห็นว่าค่าเช่านัน
มีใช่จํานวนเงินอันสมดวรจะให้เช่าได้ในปีหนึ่งๆ led ท่านว่าพนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจแก้หรือดํานวณด่ารายปี
เสียใหม่
ซ่      a     sar                      ay    aa    ล
๒มาตรา ๑๕ ภายใน ๕ เดือน นับแต่วันที่ ๑ มกราคม ทุก ๆ ปีหรือตั้งแต่วันใช้
พระราชบัญญัตินี่ในท้องที่ใด ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประกาศ (๑) ในราชกิจจานุเบกษา และ (๒) ใน
หนังสือพิมพ์ หรือ a ที่ว่าการอําเภอ สํานักงานเทศบาลหรือสํานักงานทะเบียนท้องถินของเทศบาล แต่ในท้องที่

ซึ่งมีกํานันผู้ใหญ่บ้านให้ประกาศ
             โดยทางกํานันผู้ใหญ่บ้านด้วย ให้ผู้รับประเมินซึ่งมีกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่
ตั้งอยู่ในท้องที่ซึ่งให้ใช้พระราชบัญญัตินี้ ไปรับแบบพิมพ์จากกรมการอําเภอหรือพนักงานเทศบาลภายใน
กําหนดไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ได้ประกาศแล้ว ให้กรอกข้อความตามที่ตนทราบลงในแบบพิมพ์นั้น
ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าจําเป็น ก็อาจมีหนังสือแจ้งความไปยังผู้เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สิน
นั้นเพื่อสอบถามข้อความเช่นเดียวกับอีกด้วยก็ได้ เมื่อได้กระทําเช่นนี้แล้ว ผู้เช่าหรือผู้ครองนั้นต้องอยู่ในบท
บังคับ และมีความรับผิดเช่นเดียวกับผู
             ้รับประเมินในบทต่อไปนี้เพียงที่เกี่ยวกับการสอบสวนข้อความ
๓ มาตรา ๒๐ แบบพิมพ์นั้นท่านให้ผู้รับประเมินหรือผู้เช่า และผู้ครองกรอกรายการตามที่
บัญญัติไว้ในมาตราก่อน และรับรองข้อความนั้นว่าเป็นความจริงตามความรู้เห็นของตนแล้วลงวัน เดือน ปี และ
นามของตนส่งคืนไปยังกรมการอําเภอ ผู้รับประเมินต้องส่งคืนภายในกําหนดวันในประกาศ ผู้เช่าและผู้ครอง
ต้องส่งคืนภายในสามสิบวันนับแต่วันรับหนังสือแจ้งความ
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             ประเมินแสดงรายการเพิมเติมละเอียดยิงขึ้น ฯลฯ ได้ตามมาตรา ๒๑“ และถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่
มิได้รับคําตอบจากผู้รับประเมินภายในสิบวันหรือได้รับคําตอบอันไม่เพียงพอ ก็มีอํานาจออก
หมายเรียกผู้รับประเมินมา ณ สถานที่ซึ่งเห็นสมควร และให้นําพยานหลักฐานในเรื่อง

อสังหาริมทรัพย์นั้นๆ มาแสดงตามที่เห็นว่าจําเป็น ฯลฯ ได้ตามมาตรา ๒๒“

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เมษายน ๒๕๑๐

* มาตรา ๒๑ ท่านให้พนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจพิจารณาแบบใบแจ้งรายการนี้ และ
             ถ้าเห็น
จําเป็นก็ให้มีอํานาจสั่งให้ผู้รับประเมินแสดงรายการเพิ่มเติมละเอียดยิ่งขึ้น และถ้าจะเรียกให้นําพยานหลักฐาน
มาสนับสนุนข้อความในรายการนั้นก็เรียกได้

* มาตรา ๒๒ ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่มิได้รับคําตอบจากผู้รับประเมินภายในสิบวัน หรือได้รับ
คําตอบอันไม่เพียงพอไซร้ ท่านให้มีอํานาจออกหมายเรียกผู้รับประเมินมา ณ สถานที่ซึ่งเห็นสมควร และให้นํา
พยานหลักฐานในเรื่องอสังหาริมทรัพย์นั้น ๆ มาแสดงตามซึ่งเห็นจําเป็นกับให้มีอํานาจซักถามผู้รับประเมินใน
เรื่องใบแจ้งรายการนั้น
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